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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem vhodné preventivní obuvi u seniorů s diabetes mellitus.

V teoretické části je popsána problematika onemocnění diabetes mellitus, včetně komplikací

a jeho specifik u seniorské populace, dále je nastíněna oblast edukace o diabetické obuvi a

správné péči o nohy. Praktická část mapuje pomocí řízeného strukturovaného rozhovoru u

seniorů s diabetes mellitus jejich znalosti o preventivní obuvi v prevenci syndromu diabe-

tické nohy a v rámci přímého nestandardizovaného pozorování zjišťuje stav stávající obuvi

u této skupiny respondentů. Součástí práce je zpracování edukačního materiálu o preventivní

diabetické obuvi.

Klíčová slova: diabetes mellitus, senior, edukace, diabetická obuv, prevence, syndrom dia-

betické nohy

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problems of suitable preventive shoes for seniors with

diabetes mellitus. In the theoretical part are described the diabetes mellitus problems,

including the complications and its specifics for seniors. Furthermore, it concentrates on the

area of education about diabetic footwear and proper foot care. The practical part maps,

through controlled structured interviews, the knowledge of preventive footwear among

seniors with diabetes mellitus in the prevention of diabetic foot syndrome and in the

framework of direct non-standardized observation, assesses the status of existing footwear

in this group of respondents. Part of the thesis is a formation of educational material about

preventive diabetic footwear.

Keywords: diabetes mellitus, senior, education, diabetic footwear, prevention, syndrome of

diabetic foot
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ÚVOD

Diabetes mellitus je civilizační onemocnění, při kterém dochází k poruše metabolismu

cukrů, tuků a bílkovin. V posledních letech zaznamenáváme jeho výrazný nárůst, trpí jím

téměř 10 % obyvatel České republiky. U seniorů se ve většině případů vyskytuje DM 2.

typu, který postihuje až 95 % jedinců starších 70 let, zatímco DM 1. typu představuje

asi 5 % ze všech uvedených. K jeho nárůstu dochází především vlivem špatného životní

stylu, přejídání se, stresu, ale i díky genetickým predispozicím. Úspěšným předpokladem

kompenzace diabetu je především spolupráce senior. Ten by měl kromě léčby dodržovat také

režimová opatření, ke kterým patří například dietní režim a pravidelná fyzická aktivita.

Vlivem tohoto onemocnění může dojít k rozvoji závažných akutních i chronických kom-

plikací, mezi které patří i syndrom diabetické nohy. Na jeho vzniku se mimo jiné podílí

nesprávná obuv, zranění při pedikúře, chůze naboso, nebo úrazy nohou. Důsledkem těchto

poranění mohou vzniknout rozsáhlé ulcerace a v krajních případech i nutnost amputace

končetiny. Dochází tak ke snížení mobility jedince a k celkovému zhoršení kvality jeho živ-

ota. Péče o pacienty se syndromem diabetické nohy je velmi náročná a vyžaduje multidisci-

plinární přístup zdravotníků. Nezbytnou součástí péče je důkladná prevence, která může

významně snížit procento komplikací, včetně amputace končetiny. U seniorů, ale samo-

zřejmě nejen u nich, je tedy nutné opakovaně provádět edukaci týkající se každodenní

kontroly končetin, zdůrazňovat, aby si všímali barvy kůže, otlaků, zarudnutí, a také aby dbali

na výběr vhodné preventivní obuvi, prováděli pedikúru a správně postupovali při zranění

nohou.

Bakalářská práce se zabývá znalostmi seniorů s diabetes mellitus o diabetické preventivní

obuvi. V teoretické části je popsána problematika onemocnění diabetes mellitus, včetně

komplikací a jeho specifik u seniorské populace. Dále je nastíněna oblast edukace o dia-

betické obuvi a správné péči o nohy. Praktická část mapuje pomocí řízeného rozhovoru u

seniorů s diabetes mellitus jejich znalosti o preventivní diabetické obuvi a v rámci pozo-

rování zjišťuje aktuální stav nošené obuvi u této skupiny respondentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus je metabolické onemocnění, které vzniká v důsledku absolutního nebo re-

lativního nedostatku inzulinu. Díky tomu dochází k poruše látkové přeměny sacharidů, tuků

a bílkovin. Jedná se o chronické onemocnění, u kterého se postupně vyvíjejí dlouhodobé

komplikace (Češka, Štulc a Tesař, 2015, s. 238).

V České republice trpí onemocněním diabetes mellitus (dále v textu DM) více než 10 %

obyvatel a jeho výskyt neustále roste. Předpokládá se, že dalších 5 % populace zůstává ne-

diagnostikováno. Naprostou většinu případů tvoří DM 2. typu jde asi o 92 %. DM 1. typu je

postiženo přibližně 7 % a zbylé procento představují ostatní typy (Češka, Štulc a Tesař, 2015,

s. 239).

1.1 Diagnostika a klinický obraz diabetes mellitus

Příznaky DM zahrnují nadměrnou žízeň, časté močení ve dne i v noci, únavu, malátnost.

Objevuje se úbytek na váze, i když je chuť k jídlu zachována. Můžeme pozorovat poruchy

zrakové ostrosti, opakující se infekce kůže, urogenitálního ústrojí nebo acetonový zápach

z úst. Dále se vyskytuje zvýšená kazivost zubů, předčasná paradontóza, stenokardie, pares-

tezie dolních končetin. K nejistým příznakům patří bolest břicha, průjmy, poruchy vyprazd-

ňování žaludku (Psottová, 2012, s. 18 - 19).

Diabetes mellitus 1. typu je způsoben absolutním nedostatkem inzulinu, který je produko-

ván β buňkami Langerhansových ostrůvků pankreatu. Vlivem onemocnění dochází k de-

strukci ostrůvků a tím k nedostatku inzulinu, vzniká celoživotní závislost na dodávání inzu-

linu (Češka, Štulc a Tesař, 2015, s. 238).

Imunitně podmíněný typ vzniká na podkladě autoimunitní reakce, pravděpodobným spouš-

těčem je virová infekce nebo styk s jiným agens. Může se objevit v kterémkoli věku, velmi

rychlý zánik β buněk nastává v dětství a dopívání, často se zde rozvíjí akutní ketoacidóza.

Zánik buněk může probíhat také postupně, kde k úplné inzulinové závislosti dochází až

po čase. Zbytková sekrece inzulinu brání v rozvoji ketoacidózy dokonce několik let. Tento

průběh se typicky objevuje v dospělosti a někdy bývá označován jako LADA (Latent Auto-

immune Diabetes of Adults) (Pelikánová a Bartoš, 2011, s. 62).

Jedná se o variantu DM 1. typu, která se postupně rozvíjí u dospělých (Češka, Štulc a

Tesař, 2015, s. 1017). Při DM 2. typu dochází k progresivní poruše v sekreci inzulinu, tento

proces pravděpodobně nevede k úplné ztrátě β buněk. Na vzniku se podílí faktory jako ge-

netické predispozice, obezita, stres, kouření, malá fyzická aktivita. Nejčastěji se projevuje
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v dospělosti po 40. roce života. Záchyt je často náhodný, protože začátek bývá pozvolný a

neobjevují se typické příznaky diabetu. Pacienti nemají sklon ke ketoacidóze a nejsou závislí

na dodávání exogenního inzulinu. U části nemocných však po letech dochází k selhání léčby

perorálními antidiabetiky a je nutné zahájit léčbu inzulinem (Pelikánová a Bartoš, 2011,

s. 61).

Stanovení diagnózy je založeno na vyšetření glykémie v žilní plazmě. Za fyziologickou hod-

notu považujeme rozmezí 3,8 – 5,6 mmol/l. Hodnoty vyšetření krve je vždy nutné mít po-

tvrzené standardizovanou laboratoří (Češka, Štulc a Tesař, 2015, s. 239 – 240). DM diagnos-

tikujeme, pokud jsou přítomny klinické příznaky zmíněné výše v textu a jsou současně pro-

vázeny náhodnou glykemií vyšší než 11,0 mmol/l. Za druhé je-li jedno stanovení glykemie

ze žilního odběru nalačno vyšší než 7,0 mmol/l. Dále klinické příznaky chybí a hodnota

glykemie v žilní krvi je vyšší než 7,0 mmol/l, tento odběr se provádí alespoň dvakrát po

osmihodinovém lačnění.

U pacientů se rovněž provádí orálně glukózový toleranční test, kdy je nález glykemie dvě

hodiny po jeho provedení vyšší než 11,0 mmol/l. Test lze uskutečnit po vypití roz-

toku se 75 g glukózy. K dalším ukazatelům DM patří glykovaný hemoglobin s hodno-


[…]


tivní diabetickou obuv, domníváme se, že jedním z důvodů může být vyšší pořizovací cena

a nedostatečné edukování nebo nepochopení významu preventivní diabetické obuvi. U žen,
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dle našeho názoru může být důvodem, proč nenosí prevntivní obuv jednak malý výběr a

jednak neatraktivnost obuvi.

Cílem č. 4 bylo vytvořit edukační materiál pro seniory s diabetes mellitus, týkající se vhod-

ného preventivního obouvání v rámci komplexní edukační péče o nohy v prevenci syndromu

diabetické nohy. Jsou zde popsána kritéria, která by měla splňovat preventivní diabetická

obuv. Preventivní obuv pro diabetiky by měla být uzavřená, z přírodních materiálů, beze švů

v nártové oblasti, dostatečně široká v oblasti špičky, aby nedocházelo ke stlačování prstů,

delší o 1 – 2 cm a dostatečně hluboká kvůli možnosti vložení stélky, rovněž je důležitá tvrdá

podrážka a výška podpatku maximálně do 2, 5 cm. Senioři jsou zde informováni o možnosti

příspěvku na obuv od zdravotní pojišťovny ve výši 1000 korun jednou za dva roky, který

může předepsat diabetolog. Jsou zde také doporučení týkající se nákupu nové obuvi, mezi

které patří prozkoušení každé boty zvlášť, ve stoji i při chůzi, důležitý je nákupu obuvi v

odpoledních hodinách, kdy je noha nejvíce nateklá, to že se novou obuv doporučuje nosit

nejdéle 15 – 30 minut pak postupně interval prodlužovat, před každým obutím, že je nutné

pečlivě zkontrolovat vnitřek boty, zda neobsahuje kamínky nebo není shrnutá vložka.

Součástí edukačního letáčku je také doporučený postup péče o nohy, každodenní kontrola

dolních končetin a to pomocí zrcátka nebo prostřednictvím rodinného příslušníka. Nohy

denně omývat teplou vodou, pečlivě osušit a promazat, lze použít běžnou indulonu nebo

speciální hydratační krémy pro péči o nohy diabetiků. Nehty je vhodné stříhat po koupeli,

zastřihovat rovně, ne do oblouku. Seniorům je doporučena pravidelná návštěva suché

medicinální pedikúry, vyhýbat se používání ohřívacích lahví a elektrických deček v oblasti

končetin, horké koupeli nohou, kdy by mohlo dojít ke spálení nebo závažnému poškození

kůže na končetinách. Nedoporučuje se chodit na boso doma ani ve venkovních prostorech.

Do obuvi by se měly používat diabetické ponožky prodyšné, dostatečně volné kolem

kotníků, beze švů, nejlépe bavlněné nebo vyrobeny kombinací materiálů bambusu a

dřevěného uhlí. Preferuje se nošení světlých, bílých nebo béžových ponožek, které mohou

poukázat na krvácení nebo výtok při zranění. V letním obdobím je vhodné měnit ponožky i

několikrát denně. Domníváme se, výše zmíněná doporučení by se měla seniorům opakovat

vždy při návštěvách ambulance. K edukaci lze využít také vytvořený edukační materiál.

Ústně poskytnuté informace je vhodné doplnit tištěnou formou. Pacient si může letáky a

brožury odnést domů a kdykoliv do materálů nahlédnout. Edukační materiál vytvořený v

rámci této práce je součástí příloh (Příloha II).
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se zabývali úlohou preventivní diabetické obuvi v prevenci syn-

dromu diabetické nohy. V teoretické části jsme se věnovali onemocnění diabetes mellitus a

jeho specifikům ve stáří, problematice syndromu diabetické nohy a úloze podiatrické péče.

V závěrečné kapitole byla popsána edukace, vhodná kritéria preventivní diabetické obuvi a

správná péče o nohy. Ve výzkumném šetření jsme zjišťovali znalosti seniorů s diabetes

mellitus, o kritériích preventivní diabetické obuvi a v rámci nestandardizovaného pozorování

jsme posuzovali reálný stav nošené obuvi u respondentů. Z celkového počtu 278 respond-

entů bylo zdravotníky edukováno o významu vhodné preventivní diabetické obuvi

téměř 70 % respondentů. Nejvíce respondentů bylo edukováno diabetologem a

diabetologickou sestrou. Mezi nejčastěji formulované kritéria diabetické obuvi patřila větší

délka o 1- 2 cm, dostatečná šířka v oblasti prstů a uzavřený střih obuvi. Respondenti, kteří

uvedli, že u nich neproběhla edukace, neznali ani jedno kritérium pro kvalifikovaný výběr

diabetické obuvi. Naopak největší počet kritérií si pamatovali respondenti, u kterých

proběhly minimálně dvě edukace. Ženy si průměrně zapamatovaly 3, 19 a muži 3, 22 krité-

ria. Muži i ženy, u nichž edukace proběhla minimálně dvakrát, měli vhodnou preventivní

obuv, která vykazovala 8 a více vhodných kritérií. Pozorováním bylo zjištěno, že edukovaní

respondenti nosí obuv, která nejčastěji vykazovala vhodná kritéria preventivní diabetické

obuvi, kterými jsou uzavřený střih boty, pevná podrážka, široká špička v oblasti prstů,

vhodná fixace suchým zipem nebo šněrováním a svršek beze švů v nártové části obuvi.

Součástí práce bylo také vytvoření edukačního materiálu pro seniory s diabetem, který ob-

sahuje informace o kritériích preventivní diabetické obuvi, údaje o příspěvku na obuv od

zdravotní pojišťovny, doporučení jak nakoupit novou obuv, seznamuje se zásadami správné

péče o nohy. V rámci edukace bychom měli tato doporučení seniorům neustále opakovat,

protože vhodnou prevencí a péči o nohy může být v mnoha případech zabráněno vzniku

závažných komplikací, defektů a následně amputaci končetiny.
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