POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: ÚLOHA OBUVI V PREVENCI SYNDROMU DIABETICKÉ NOHY
U SENIORŮ

Jméno a příjmení studenta: Markéta Ambruzová

Oponent práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd
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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je v rozsahu 41 stran čistého textu, obsahuje 2 přílohy. Po jazykové stránce je
korektní, objevují se pouze drobné chyby, které nikterak neovlivňují kvalitu práce. Téma je originální
a velmi potřebné pro praxi. Autorka uvádí celkem 38 zdrojů (z nichž je jeden zahraniční), které cituje

dle platné normy. Některé zdroje, na něž zpracovatelka odkazuje, nenalézám v seznamu literatury

(např. Juřeníková, 2010; Uccioli, Giacomozzi, ©2009…).

Teoretická část tvoří slušný základ pro empirickou část práce, jednotlivé kapitoly jsou vyvážené.
Jen v kapitole 3 mohla být ve vztahu ke studovanému oboru zdůrazněna role sestry edukátorky.
Praktická část – cíle jsou dobře formulovány, jasně popsaná metodika. Za zmínku stojí počet
respondentů (278!) a také technika řízeného rozhovoru. Pro autorku byla tato část hodně náročná,
ovšem dokázala si poradit. Získané informace jsou tabelovány, doplněny grafy a komentáři, které
jsou umístěny neobvykle nad tabulkami. Diskuse a závěr jsou hezky zpracované.
Předkládaná bakalářská práce je aktuální a prakticky zaměřená. Kladně hodnotím vysoký počet
respondentů a zpracování edukačního materiálu pro diabetiky, který jistě splní svůj cíl a pomůže
k osvětě v oblasti vhodného obouvání a prevenci syndromu diabetické nohy.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 29. května 2018 Podpis: v. r. Anna Krátká